de 2007, o Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba deve atuar de forma integrada com os 

demais órgãos do Sistema de Defesa Social do Estado. 

Atualmente, conforme consulta ao Sistema Intranet14 o Corpo de Bombeiros Militar 

da Paraíba, possui um contingente formado por 1.190 (um mil cento e noventa) bombeiros 

militares, sendo 1.057 (um mil e cinquenta e sete) homens e 133 (cento e trinta e três) 

mulheres. 

Do total dos 1.057 homens, temos 265 (duzentos e sessenta e cinco) Oficiais 

Combatentes15 do sexo masculino. Já do total de 133 mulheres, 74 (setenta e quatro) são 

Oficiais Combatentes do sexo feminino. 

Sobre a formação de quadros hierárquicos do Corpo de Bombeiros Militar da 

Paraíba, vale o que afirma o sociólogo Fabio Gomes de França16: